
  

 

 

 

 

   23 aprile 2024 

………… O M I S S I S ………….. 
 

8.8. Ratifica DD.RR. n. 435/2024 del 23.02.2024 e n. 702/2024 del 22.03.2024: 
proroga contratto ricercatrice a tempo determinato di tipologia “A” con 
regime di impegno a tempo definito per il settore concorsuale 07/D1 – 
settore scientifico disciplinare AGR/12 presso il Dipartimento di Biologia 
Ambientale 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 
DELIBERAZIONE N. 136/24 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240 e, in particolare, l’art. 24, comma 

3, lett. a) nel testo vigente prima della data di entrata in vigore della legge 

29 giugno 2022, n. 79 di conversione, con modificazioni, del decreto-

legge 30 aprile 2022, n. 36; 

• Visto il Decreto Legislativo n. 49/2012 e, in particolare, gli artt. 5, comma 

5, e 7, comma 2; 

• Visto lo Statuto della Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm.ii. e, in particolare, l’art. 18, comma 2, 

lett. m), in base al quale il Rettore può assumere, in caso di comprovata 

necessità, i provvedimenti amministrativi di competenza del Senato 

Accademico e del Consiglio di Amministrazione riferendone, per la 

ratifica, nella seduta immediatamente successiva; 

• Vista la nota MIUR prot. n. 8312 del 5.04.2013; 

• Visto il D.P.C.M. 15 marzo 2022, con il quale è stato disposto, a decorrere 

dal 1° gennaio 2021, l’incremento degli stipendi dei professori e dei 

ricercatori universitari nella misura dello 0,91%; 

• Visto il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni 

dalla legge 29 giugno 2022 n. 79 e, in particolare, l’art. 14, comma 6-

sexiesdecies;  

• Visto il D.P.C.M. 25 luglio 2022, con il quale è stato disposto, a decorrere 

dal 1° gennaio 2022, l’incremento degli stipendi dei professori e dei 

ricercatori universitari nella misura dello 0,45%; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 232 del 23.06.2022; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 380 del 17.11.2022, 

con la quale sono stati stabiliti i criteri per il cofinanziamento della 

proroga dei contratti per ricercatore a tempo determinato di tipologia “A” 



  

 

 

 

 

   23 aprile 2024 

in scadenza a decorrere dal 1° gennaio 2023, nel caso in cui i Dipartimenti 

non dispongano delle risorse necessarie; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 414 del 5.12.2023, 

con la quale sono stati stabiliti i criteri per il cofinanziamento della 

proroga dei contratti per ricercatrice a tempo determinato di tipologia 

“A” in scadenza a decorrere dal 1° gennaio 2024, nel caso in cui i 

Dipartimenti non dispongano delle risorse necessarie, prevedendo che 

gli stessi trovino applicazione relativamente alle proroghe dei contratti 

per ricercatore a tempo determinato di tipologia “A” in scadenza a 

decorrere dal 1° gennaio 2024, deliberate dai Dipartimenti in data 

successiva al 5 dicembre 2023; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 430 del 19.12.2023 

di approvazione del Bilancio Unico d’Ateneo di previsione annuale 

autorizzatorio per l’anno 2024; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 431 del 19.12.2023 

di approvazione del Bilancio Unico d’Ateneo di previsione triennale 2024 

- 2026; 

• Vista la delibera con la quale il Consiglio di Dipartimento di Biologia 

Ambientale, nella seduta del 12.09.2023: a) ha approvato la proposta di 

proroga biennale del contratto della Dott.ssa Marzia BECCACCIOLI; b) 

ha proposto il passaggio per esigenze didattiche e di ricerca della 

predetta ricercatrice per il biennio di proroga del contratto dal regime di 

impegno a tempo definito al regime di impegno a tempo pieno; c) ha 

attestato che la predetta ricercatrice è in possesso dei parametri per 

conseguire l’Abilitazione Scientifica Nazionale a professore di II fascia 

per il SC 07/D1; d) in considerazione dell’insufficienza dei fondi a 

disposizione, ha richiesto all’Amministrazione centrale per la proroga 

del contratto della Dott.ssa BECCACCIOLI un contributo di euro 

52.380,34; 

• Vista la nota della Direttrice e della RAD del Dipartimento di Biologia 

Ambientale del 20.11.2023; 

• Vista la nota del 17.10.2023 con la quale la Dott.ssa Marzia BECCACCIOLI 

ha accettato la proroga del contratto di lavoro subordinato a tempo 

determinato stipulato ai sensi del previgente art. 24, comma 3, lett. a) 

della Legge n. 240/2010 con il Dipartimento di Biologia Ambientale e il 

passaggio per il biennio di proroga dal regime di impegno a tempo 

definito al regime di impegno a tempo pieno; 

• Visto il D.P.C.M. 8 gennaio 2024, con il quale è stato disposto, a decorrere 

dal 1°.01.2023, l’incremento degli stipendi dei professori e dei ricercatori 

universitari nella misura dello 0,98%;  



  

 

 

 

 

   23 aprile 2024 

• Visto il D.R. n. 324 del 12.02.2024, con il quale sono stati, tra l’altro, 

attribuiti al Dipartimento di Biologia Ambientale, a gravare sui fondi 

PNRR per la linea tematica CN2 – Centro Nazionale Agritech, euro 

50.763,70 per il cofinanziamento della proroga biennale del contratto per 

RTDA della Dott.ssa Marzia BECCACCIOLI; 

• Visto il verbale del 16.02.2024 nel quale la Commissione per l’esame delle 

problematiche relative ai Ricercatori a tempo determinato di tipo A e B, 

esaminata la richiesta di cofinanziamento della proroga del contratto 

della Dott.ssa Marzia BECCACCIOLI formulata dal Consiglio di 

Dipartimento di Biologia Ambientale, ha espresso parere favorevole alla 

concessione di un contributo di euro 52.380,34, a gravare sui fondi di 

Ateneo provenienti dall’utile di esercizio 2020, stanziati dal Consiglio di 

Amministrazione con la delibera n. 158 del 27.05.2021; 

• Visto il D.R. n. 411 del 20.02.2024, con il quale sono stati nominati i 

componenti della Commissione per la valutazione dell’attività didattica e 

di ricerca svolta dalla Dott.ssa Marzia BECCACCIOLI nell’ambito del 

suindicato contratto; 

• Visto il verbale del 20.02.2024 con il quale la predetta ha espresso parere 

favorevole alla concessione della proroga del contratto della Dott.ssa 

Marzia BECCACCIOLI; 

• Visto il D.R. n. 435 del 23.02.2024 con il quale:  

a) è stata approvata l’assegnazione di un contributo di euro 52.380,34 per 

la proroga biennale, in regime di impegno a tempo pieno, del contratto 

di lavoro subordinato, in scadenza il 23 febbraio 2024, della Dott.ssa 

Marzia BECCACCIOLI, ricercatrice a tempo determinato di tipologia 

“A” per il SSD AGR/12, SC 07/D1 presso il Dipartimento di Biologia 

Ambientale della Facoltà di Scienze Matematiche Fisiche e Naturali per 

lo svolgimento della linea di ricerca dal titolo “Sviluppo di Nuove 

Tecnologie nell’agricoltura di Precisione per la Produzione Sostenibile 

di Genotipi di Patata con Elevate Qualità Nutrizionali (SOS TATA)”;  

b) è stata autorizzata, subordinatamente al parere non ostativo del 

Collegio dei Revisori dei Conti, la proroga biennale del contratto di 

lavoro subordinato, in scadenza il 23 febbraio 2024, della Dott.ssa 

Marzia BECCACCIOLI; 

c) la Dott.ssa Marzia BECCACCIOLI è stata collocata nel regime di 

impegno a tempo pieno dal giorno 24.02.2024 e fino al 23.02.2026, data 

di scadenza della proroga biennale del contratto della ricercatrice; 

d) sono stati autorizzati la variazione di Bilancio e l’accantonamento di 

budget di euro 52.380,34 sul progetto 282588_RIC_FDI_ATENEO, 

UA.S.001.DUF.ARU.RTD, esercizio 2024: 



  

 

 

 

 

   23 aprile 2024 

- per euro 37.417,20 sul conto di bilancio A.C. 04.02.070.010 

“competenze fisse al personale ricercatore a tempo determinato di 

tipo “A” (convenzioni, fondi propri e di Ateneo)”; 

- per euro 11.782,68 sul conto di bilancio A.C. 04.02.080.010 

“contributi obbligatori a carico Ente su competenze fisse al 

personale ricercatore a tempo determinato di tipo “A” (convenzioni, 

fondi propri e di Ateneo)”; 

- per euro 3.180,46 sul conto di bilancio A.C. 04.02.080.020 “IRAP su 

competenze fisse al personale ricercatore a tempo determinato di 

tipo “A” (convenzioni, fondi propri e di Ateneo)”; 

• Visto il verbale n. 7 del 15.03.2024, con il quale il Collegio dei Revisori 

dei Conti, esaminata la documentazione giustificativa trasmessa dal 

Dipartimento di Biologia Ambientale all’Area Risorse Umane, ha 

espresso “perplessità sulla legittimità di cambio di regime di impegno 

della Dott.ssa Marzia Beccaccioli per il biennio di proroga del contratto, 

poiché l’istituto della proroga attiene stricto sensu alla modifica di un 

contratto con riferimento all’elemento accidentale del termine (rectius, il 

termine finale), prevedendone uno slittamento temporale rispetto 

all’accordo iniziale, ma non riguarda altri elementi, che richiederebbero 

una previsione ad hoc”, mentre ha invece ritenuto che non sussistano 

motivi ostativi alla proroga dell’originario contratto stipulato a tempo 

definito, evidenziando, tuttavia, che gli oneri - coperti con utilizzo di 

risorse provenienti dall’utile di esercizio 2021 e con altre risorse - non 

possono essere portati in riduzione dei costi del personale per il calcolo 

degli indicatori di cui al D.Lgs. 49/2012; 

• Visto il D.R. n. 702 del 22.03.2024 con il quale, preso atto dei rilievi 

formulati dal Collegio dei Revisori dei Conti: 

a) è stata disposta la rettifica del D.R. n. 435 del 23.02.2024, nella parte in 

cui il predetto provvedimento autorizzava il passaggio della Dott.ssa 

Marzia BECCACCIOLI al regime di impegno a tempo pieno dal giorno 

24.02.2024 e fino al 23.02.2026, data di scadenza della proroga 

biennale del contratto per RTDA; 

b) è stata approvata l’assegnazione di un contributo di euro 52.893,65 per 

la proroga biennale, in regime di impegno a tempo definito, del 

contratto di lavoro subordinato, in scadenza il 23 febbraio 2024, della 

Dott.ssa Marzia BECCACCIOLI; 

c) è stata autorizzata la proroga biennale, con regime di impegno a tempo 

definito, del contratto di lavoro subordinato, in scadenza il 23 febbraio 

2024, della Dott.ssa Marzia BECCACCIOLI, ricercatrice a tempo 

determinato di tipologia “A” per il SSD AGR/12, SC 07/D1 presso il 



  

 

 

 

 

   23 aprile 2024 

Dipartimento di Biologia Ambientale della Facoltà di Scienze 

Matematiche, Fisiche e Naturali per lo svolgimento della linea di 

ricerca dal titolo “Sviluppo di Nuove Tecnologie nell’agricoltura di 

Precisione per la Produzione Sostenibile di Genotipi di Patata con 

Elevate Qualità Nutrizionali (SOS TATA)”; 

d) sono stati autorizzati la variazione di Bilancio e contestualmente 

l’accantonamento di budget di euro 52.893,65 sul progetto 

282588_RIC_FDI_ATENEO, UA.S.001.DUF.ARU.RTD, esercizio 2024: 

- per euro 37.783,88 sul conto di bilancio A.C. 04.02.070.010 

“competenze fisse al personale ricercatore a tempo determinato di 

tipo “A” (convenzioni, fondi propri e di Ateneo)”; 

- per euro 11.898,14 sul conto di bilancio A.C. 04.02.080.010 

“contributi obbligatori a carico Ente su competenze fisse al 

personale ricercatore a tempo determinato di tipo “A” (convenzioni, 

fondi propri e di Ateneo)”; 

- per euro 3.211,63 sul conto di bilancio A.C. 04.02.080.020 “IRAP su 

competenze fisse al personale ricercatore a tempo determinato di 

tipo “A” (convenzioni, fondi propri e di Ateneo)”; 

• Considerato che il costo della proroga del contratto della Dott.ssa Marzia 

BECCACCIOLI, adeguato all’incremento retributivo del 0,98% stabilito 

dal D.P.C.M. 8 gennaio 2024, pari ad euro 75.562,36, grava per euro 

52.893,65 sui fondi dell’Amministrazione Centrale, provenienti dall’utile 

di esercizio 2021, stanziati dal Consiglio di Amministrazione con la 

delibera n. 232 del 23.06.2022 e, per euro 22.668,71, sulle risorse del 

“Bando Ricerca PNRR Rome Technopole e Centri nazionali” - linea 

tematica CN2 - Centro Nazionale AGRITECH SPOKE 9, assegnate con il 

D.R. 324 del 12.02.2024. Dal giorno 24.02.2024 e fino al 23.02.2026, data 

di scadenza della proroga biennale del contratto della ricercatrice, la 

Dott.ssa Marzia BECCACCIOLI rimane collocata nel regime di impegno a 

tempo definito; 

• Considerato altresì che la proroga del contratto della Dott.ssa Marzia 

BECCACCIOLI, in scadenza il 23.02.2024, avrebbe potuto essere 

sottoposta all’approvazione del Consiglio di Amministrazione solo nella 

seduta del 20.02.2024, mentre l’art. 12, comma 4, del Regolamento per il 

reclutamento dei Ricercatori a tempo determinato di cui al previgente art. 

24, comma 3, lettera a), della Legge 30 Dicembre 2010, n. 240, prescrive 

che la procedura di proroga del contratto del ricercatore debba essere 

conclusa entro il termine di scadenza del contratto da prorogare; 



  

 

 

 

 

   23 aprile 2024 

• Ravvisata la sussistenza degli estremi di necessità e urgenza per 

l’adozione di un provvedimento di competenza del Consiglio di 

Amministrazione; 

• Presenti n. 11, votanti n. 9: con voto unanime espresso nelle forme di 

legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, Vittorioso, 

Atelli, Lazzarini, Vallario, Lombardo e Madonna 

 

DELIBERA 

di ratificare il D.R. n. 435 del 23.02.2024 e il D.R. n. 702 del 22.03.2024, 

riportati nelle premesse e allegati parte integrante alla presente delibera. 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 

………… O M I S S I S ………….. 


